
 

Zachowajmy to, co jeszcze nie zostało zniszczone 

 

 Na terenie województwa lubelskiego, a w szczególności na terenie, na którym działa nasza 

organizacja, znajduje się wiele obiektów, których historia, czy też wartość przyrodnicza jest bardzo 

istotna dla zachowania naszej tożsamości i spójności. 

  

 Działamy w powiedzie Ryckim od 2016 r., to właśnie tu rozpoczęliśmy nasze starania o 

zachowanie ginących „Perełek” z naszych lokalnych miejsc. 

Pierwszym wyzwaniem stał się drewniany Dworek w Rososzy wraz z jego parkiem i 

przylegającymi budynkami, który był własnością Miasta Ryki. 

 

 Budynek miał wspaniałą historię. W jego ścianach rozgrywały się różne historie ,począwszy 

od przebywania w nim Leona Wyczółkowskiego, poprzez stacjonowanie oficerów- pilotów w 

czasie II wojny światowej. Po wojnie był budynkiem urzędowym, a następnie szkołą podstawową. 

 

 Niestety budynek po przeprowadzce szkoły do nowego budynku, stał nieużytkowany. 

Władze proponowały różnym organizacjom z Rososzy przejęcie budynku, nikt jednak nie chciał. 

Kolejne lata budynek stał pusty... Niszczał, Władze nie potrafiły go nawet dobrze zabezpieczyć 

przed dewastacją... 

 

https://turyki.pl/artykul/dworek-w-ktorym-malowal/645094 

 

https://radio.lublin.pl/2019/04/dworek-w-rososzy-niszczeje-wladze-gminy-chca-go-sprzedac/ 

 

Gdy tylko dowiedzieliśmy się o tym miejscu, złożyliśmy prośbę o przekazanie nam posesji, abyśmy 

mogli go ratować. Zaproponowaliśmy współpracę i aplikowanie o dotację w celu zachowania 

między innymi obiektu oraz budowę placu zabaw do a dzieci, aby zachować w całości obiekt. 

Niestety na wszystkie nasze propozycje, dostaliśmy odpowiedź odmowną... 

Budynek został po naszych działaniach, dość szybko wystawiony na sprzedaż... 

 

https://tonaszregion.pl/kto-kupi-zaniedbany-dworek-w-rososzy/ 

 

 Rozpoczęliśmy próbę zebrania środków na wykup....jednak ten krok przerwała decyzja 

Władz, o wstrzymaniu sprzedaży planowano podziała parku. 

Mając na uwadze nieoficjalne informacje i widząc rażące zaniedbania co do stanu Dworku, 

mieliśmy podejrzenia, że drewniany Dworek zostanie rozebrany lub ulegnie destrukcji 

samoczynnej. Trzeba było działać. 

 

https://turyki.pl/artykul/gmina-chce-300-tysiecy/1325632 

https://pomoc.pl/ratujemy-dworek 

 

https://www.facebook.com/345993985840820/photos/a.347261439047408/356683448105207/?pai

pv=0&eav=AfYhRCQ5PkjmcytqkpOoKCIhm7aetFEu42sRLLXOwBbfWPh441cqwgu9M0ypxYH

RFlE&_rdr 

 

 Po ok.1,5 roku. Wystąpiliśmy o informacje, jaka jest obecna sytuacja Dworku i z ponowną 

prośbą o przekazanie nam obiektu. 

Niestety i tym razem nie udało się, jednak Władze w bardzo szybkim czasie wystawili ponownie 

obiekt na sprzedaż. Czas był tak szybki, że nawet nie zdążyliśmy uruchomić zbiórki na ratowanie 

obiektu. 

 Mając na względzie przyszłość obiektu. Jego zachowanie, mieliśmy bowiem duże 
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podejrzenie, że Dworek będzie rozebrany....były już wcześniej takie pomysły... Wykorzystując taką 

możliwość, jako NGO złożyliśmy wniosek o wpisanie obiektu do Wojewódzkiego Rejestru 

Zabytków. 

Napisaliśmy, również pismo do Władz Ryk, aby poinformowali potencjalnych kupców o tym 

fakcie. 

 

https://echokatolickie.pl/dworek-z-historia/ 

 

 Obiekt został sprzedany ...szkoda, że takie „Perełki” są wyzbywane z majątku 

Państwowego, gdyż tak dobrze zachowanych miejsc, jest bardzo mało …. Szkoda, że Władze nie 

dopełniły obowiązku dbania o tak cudowne miejsce i dopuściły do dewastacji i samoczynnej 

degradacji budynków i parku ze starodrzewem.... Szkoda, że mimo opracowań takich jak: 

„Diagnoza potencjału kulturalnego mieszkańców Miasta i Gminy Ryk” »- zrealizowanej w ramach 

projektu „Kreatywni kulturalnie”« finansowanego przez Narodowe Centrum Kultury w ramach 

programu Dom Kultury+ Inicjatywy Lokalne 2016 Opracowanie: Agnieszka Duda-Jastrzębska 

Marta Nazaruk-Napora 

 

Szkoda wreszcie, że Władze nie podjęły żadnych działań naprawczych i współpracy z NGO. 

 

Może to mieć znamiona chęci zbycia obiektu we wcześniej ustalone ręce lub innych nieoficjalnych 

układów. 

 

Naszym sukcesem, jest jednak wpis do Rejestru Zabytków Dworku wraz z infrastrukturą i 

otaczającym je parkiem, co mamy nadzieję, zapobiegnie przed ewentualnym rozebraniem budynku 

i wycięciem starodrzewu. 

Pokładamy nadzieję, ze nowy właściciel będzie dbał o obiekt i zachowa historię tego miejsca dla 

potomnych. 

 

https://tonaszregion.pl/dworek-w-rososzy-jest-juz-oficjalnie-zabytkiem/ 

 

Możesz przeczytać: 

wniosek do wpisu do Rejestru Zabytków: 

Decyzja Wojewódzkiego Konserwatora Zabytów: 

 

Będziemy kontynuowali walkę  na rzecz lokalnych zabytków. Chętnie podejmiemy wyzwania, 

które mieszkańcy do nas skierują. 
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